
REPUBLICA DE CHILE 

l. MUNICIPALIDAD DE QUILLON 

OPTO. ADM. Y FINANZAS 

OFICINA DE PERSONAL 

VISTOS: 

APRUEBA CONTRATO A HONORARIOS 
DECRETO ALCALDICIO Nº2.973 

QUILLON, 17 AGOSTO 2021 

1. Memorándum Nº243 de fecha 03.08.2021 de Sra. Yanet Tobar González, 
Directora (S) de Desarrollo Comunitario , 

2. Certificado de disponibilidad de presupuestaria Nº266 de fecha 05.08.2021 de Don 
Gerardo Vasquez Navarrete, Director de Administración y finanzas. 

3. Contratos a Honorarios suscrito con fecha 1 O de agosto de 2021 con Srta. 
Barbarita González Poblete, 

4. Decreto Alcaldicio Nº810 de fecha 01.03.2021, donde se aprueba convenio de 
transferencia de recursos para la ejecución del "programa Registro Social de 
Hogares". 

5. Decreto Alcaldicio Nº3.519 de fecha 25 de noviembre de 2020, que nombra en el 
cargo de administrador municipal a la persona que indica. 

6. Decreto Alcaldicio Nº2.287 de fecha 29.06.2021 , que ratifica continuidad en la 
planta municipal a funcionarios que indica; 

7. Decreto Alcaldicio Nº2.286 de fecha 29.06.2021, que nombra a don Miguel Peña 
Jara como Alcalde de la comuna. 

8. Decreto Alcaldicio Nº2.288, de fecha 29.06.2021, que delega funciones y 
atribuciones del alcalde a funcionario que indica; 

9. Decreto Alcaldicio N°3.691 de fecha 10.12.2020 que aprueba presupuesto 
Municipal vigente para el año 2021. 

1 O. Sentencia de proclamación de alcaldes causa rol Nº179-2021 de fecha 17 de junio 
de 2021 del Tribunal Electoral de la Región de Ñuble. 

11. En uso de las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 ORGANICA 
CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES, de fecha 31 de Marzo de 1988 y 
sus posteriores modificaciones. 

DECRETO: 

1. APRUEBASE EL CONTRATO A HONORARIOS, celebrado entre la ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE QUILLON y : 

REMUNERACIÓN 
NOMBRE RUT Funciones PERIODO DEPENDENCIA BRUTA MENSUAL 

Encuestadora del 

convenio de 

transferencia de 

BARBARITA recursos del 01/08/2021 
GONZALEZ  sistema de apoyo a al DIDECO $540.000.-
POBLETE la selección de 31/12/2021 

usuarios de 
prestaciones 

sociales 

2. Los honorarios serán cancelados mensualmente, previa entrega de la Boleta de 
Honorarios, Informe de actividades del mes y Certificado de cumplimiento de 
labores por parte de la Directora de Desarrollo Comunitario o quien la subrogue 
en su momento. 



3. El gasto que origina el presente Contrato, se imputará con cargo a la cuenta 
1140512001001002,"Aplicación de fondos en administración" 

IDALGO VARELA 
UNICIPAL 
DE FE 

2 

/ 

U PEÑAJARA 
LCALDE 



~~ REPUBLICA DE CHILE ilill REGION DE ÑUBLE 
1 ; PROVINCIA DE DIGUILLIN 

' "'!-~ MUNICIPALIDAD DE QUILLON 

.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX!t! .. XXXXXXXXXXXXXXXXXXX!232X3CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXSCS!JX!C!XXXXXSXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ!J!J!!!XXXXXXXS!XS!S!S!!!S!XXXX& 

CONTRATO A HONORARIOS 

En la Comuna de Quillón a 1 O días del mes de Agosto del año dos mil veintiuno, entre la 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLON, Corporación Autónoma de Derecho Público, 

R.U.T. Nº 69.141.400-0, representada por su Alcalde Don MIGUEL P~A JARA, Cédula 

de Identidad Nº , ambos domiciliados en calle 18 de Septiembre Nº 250, 

Quillón, en adelante "EL EMPLEADOR" y la Srta. BARBARITA VALENTINA 

GONZALEZ POBLETE, soltera, Nacionalidad Chilena, Fecha de Nacimiento 30 de 

octubre de 1999, Cédula de Identidad Nº  con domicilio en  

, en adelante "LA PRESTADORA DE SERVICIOS", han 

convenido el siguiente contrato, en la forma que se expresará a continuación: 

PRIMERO: De acuerdo al Decreto Alcaldicio Nº81 O de fecha O 1 de Marzo de 2021, donde 

se aprueba convenio de transferencia de recursos para la ejecución del "Programa registro 

social de hogares". 

SEGUNDO: "EL EMPLEADOR" contrata a "LA PRESTADORA DE SERVICIOS" para 

que realice la labor de "Encuestadora del convenio de transferencia de recursos del sistema 

de apoyo a la selección de usuarios de prestaciones sociales", debiendo realizar las 

siguientes funciones: 

• Emisión y entrega de cartola del R.S.H. 

• Visitar en terreno a los beneficiarios para la aplicación del formulario de ingreso al 

registro social de hogares . 

• Apoyo en la actualización y rectificación de la información a ingresar en el sistema 

de registro social de hogares. 

• Otras funciones a fin que pudiera encomendarle la Directora de Desarrollo 

Comunitario. 

TERCERO: "LA PRESTADORA DE SERVICIOS", sin perjuicio de lo anterior, no tiene la 

calidad de dependiente del Municipio, pudiendo por tanto, prestar servicios libremente a 

otros municipios, empresas, individuos o instituciones en lo que sea compatible con el 

presente contrato. 

DIRSC-C-ION D6 ADMINISTRAC-ION y FINANZAS 

IÁ.NIDAD D6 R6C-IÁ.RSOS f-t!Á.MANOS 



REPUBLICA DE CHILE 

- ~ REGION DE ÑUBLE 

l PROVINCIA DE DIGUILLIN 

\~---""',/MUNICIPALIDAD DE QUILLON 

.xxxxsexxxxxxsexxsexeSJCXXXXXXXXXXXXXXXXXX!ZXSCXXSC!CXXXXXXXXXXXXX!.!2!222XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX!X!!J!XS!XXZXXSCXQSXXXXXS!XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX& 

CUARTO: Para el efectivo cumplimiento de sus funciones, "LA PRESTADORA DE 

SERVICIOS" deberá concurrir a la municipalidad a lo menos de lunes a viernes, quedando 

dicho horario establecido de acuerdo al horario de funcionamiento de la municipalidad. 

QUINTO: Los honorarios brutos mensuales corresponderán a la suma de $540.000 

(Quinientos cuarenta mil pesos) mensuales brutos. El pago se realizará mediante cheque 

nominativo o transferencia electrónica en la cuenta que indique "LA PRESTADORA DE 
¡ 

SERVICIOS" según lo determine la Dirección de Administración y Finanzas durante los 7 

primeros días hábiles del mes siguiente de prestados sus servicios, previa entrega de la 

respectiva boleta de honorarios y el certificado de cumplimiento emitido por la Directora de 

desarrollo Comunitario o en su ausencia quien subrogue. 

SEXTO: De los honorarios pactados, el Municipio retendrá solamente el porcentaje 

correspondiente al impuesto a la renta. El monto retenido se integrará mensualmente en 

Tesorería Municipal, otorgándose a fin de año un Certificado de los Honorarios y de las 

retenciones efectuadas, para los efectos de la declaración anual de Impuesto a la Renta. 

SEPTIMO: Las partes dejan expresamente establecido que la persona que por este acto se 

contrata bajo el régimen honorarios, no tendrá ningún derecho a ningún otro pago ni 

beneficio que los honorarios pactados, por consiguiente y por vía de ejemplo, no tiene 

derecho a imposiciones previsionales de ningún tipo, ni desahucio. 

OCTAVO: "LA PRESTADORA DE SERVICIOS" tendrá derecho a devolución de pasajes 

si corresponde en los casos en que por motivos del servicio deba salir fuera de la comuna, 

previa presentación de la rendición correspondiente. 

NOVENO: En los meses de Septiembre y Diciembre del respectivo año, se le cancelará a 

"LA PRESTADORA DE SERVICIOS" una bonificación equivalente a un monto de 

$30.000 (treinta mil pesos), los que se cancelarán contra la respectiva emisión de Boleta de 

Honorarios. 

DECIMO: El empleador reconocerá las licencias médicas que pudieran afectar a "LA 

PRESTADORA DE SERVICIOS", siendo justificada la ausencia a sus labores mediante la 

presentación de copia del documento emitido, descontándose de sus honorarios los días de 

reposo señalados en la respectiva licencia. 

En el caso de licencias corridas que excedan el mes de reposo, a excepción de las licencias 

maternales, licencia pre natal y post natal, y descanso post natal parental, "EL 

DIREGGION DE ADMINISTRAGION y FINANZA 

UNIDAD DE REGURSOS HUMANOS 



:UXUUUXUUUUUUUXUXUXXUXUUUUU!CXXXXXXXXXXXXXXZ!ZQXSJXXXXXXXXXXXXXXXXXZ!UXXXXXXXXXXXXXXS!XXXS!XXXXXXXXXX!tz25!2!52225!XSZXXZ!XSCXXXXXXXXZ!SZX!!!!CS232XXXXXX 

EMPLEADOR" se reserva el derecho a evaluar la continuidad o término de la contratación 

de "LA PRESTADORA DE SERVICIOS". 

DECIMO PRIMERO: "LA PRESTADORA DE SERVICIOS", a través de declaración 

jurada señalo no estar afecta a ninguna de las inhabilidades e incompatibilidades para el 

ingreso a la administración del estado, establecidas en art. 56 de la Ley 18.575, Orgánica 

constitucional de bases generales de la Administración del Estado. 

DECIMO SEGUNDO: Las partes dejan expresa constancia que conforme a lo dispuesto en 

la Ley 21.133, que modifica las normas para la incorporación de los trabajadores 

independientes a los regímenes de protección social, será de exclusivo cargo y 

responsabilidad del prestador de servicios a honorarios el pago de las cotizaciones 

previsionales obligatorias establecidas en la Ley. 

DECIMO TERCERO: Para todos los efectos de interpretación del presente contrato de 

prestación de servicios, las partes establecen que la jurisdicción competente será la de los 

Tribunales ordinarios de la comuna de Bulnes. 

DECIMOCUARTO: El presente contrato se inicia con fecha 01 de Agosto de 2021 y su 

vigencia expirará el 31 de Diciembre del afio 2021, pudiendo ponérsele termino anticipado 

por parte de la Ilustre Municipalidad de Quillón en cualquier momento por parte de la 

autoridad superior, si los servicios no fuesen necesarios, bastando para ello la notificación 

del respectivo decreto que así lo consignare. "LA PRESTADORA DE SERVICIOS", por su 

parte, podrá poner término al presente contrato de honorarios dando aviso con a lo menos 

30 días de anticipación, a la Ilustre Municipalidad de Quillón. 

DECIMOQUINTO: El contrato se finna en dos ejemplares quedando uno como archivo de 

Secretaria Municipal y el otro en la carpeta 

SERVICIOS" a quien se le entregará copia del tl}t~Y. 

PRESTADORA DE 

BARBARITA GONZAL 
 

Archivo Secretaría Municipal 

- ..;;.rµ~/7o.J,, HIDALGO V ARELA 
..._..s~lell~l\RJOMUNIC~AL 

O DE FE 

DIR5GGION D5 ADMI ISTRAGION y FINANZAS -L{NIDAD D5 R5GL{RSOS HW0ANOS 




